Mayor valor pagado por concepto de IVA y al Impuesto de Guerra del 
5% del contrato CT-2013-001039.  
Hecho 4: Se realizaron pagos por imprevistos en los contratos CT 2013-001034, 
CT 2013-1039, CT-2013-000829 y CT-2013-002682. 

Cuantía: 

Por el hecho 1: $22.387.274 
Por el hecho 4: $269.566.159 
Total: DOSCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS TREINTA  Y TRES PESOS M.L. 
($291.953.433) 

Garante vinculado: 
ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (COLOMBIA) S.A., con Nit 860.002.505-
7, hoy Compañía de Seguros GENERALES SURAMERICANA S.A., con NIT  
860.002.505-7 

Procedimiento:  Ordinario 

Decisión 5Despacho 
Contralora: 

CONFIRMA EN TODAS SUS PARTES la decisión consultada.

[...]

servicios públicos domiciliarios. 

2.5. Determinación del daño patrimonial y estimación de su cuantía. 

Por el hecho 1, se determinó un presunto daño patrimonial por la suma de $22.387.274, 
y por el hecho 4 un valor de $269.566.159, para un total de DOSCIENTOS NOVENTA Y 
UN MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
TREINTA Y TRES PESOS M.L. ($291.953.433). 

2.6. Compañías garantes vinculadas. 

2.6. Actuación procesal relevante surtida en primera instancia. 

- Por medio de Auto 108 del 2 de marzo 2016, se inició Indagación Preliminar (Folios 

12 a 14). 

- Por medio de Auto 294 del 6 de junio de 2018, se dictó Auto de Apertura (Folios 175

[...]

línea decisional resulta aplicable al caso analizado en la presente providencia consultiva.  

Pues bien, descendiendo al caso concreto el primer juicio de reproche fiscal gira en 
torno al reconocimiento de imprevistos sin soporte al contratista por un valor de 
DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($269.566.159) con ocasión de la celebración 
y ejecución de los CONTRATOS:CT-2013-001034, CT-2013-001039, CT- 2013-000829 
Y CT-2013-002682 (Folios 6 - 7 y CD). 

Es importante indicar la vigencia de cada uno de los contratos descritos en el hecho 
objeto de investigación, así:

[...]

Sobre la verificación de alguna de las causales contenidas en el artículo 47 

de la Ley 610 de 2000, que permita la procedencia del auto de archivo. 

Por las razones expuestas en precedencia, en lo relacionado al reconocimiento y pago 
de imprevistos por valor de DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES 
QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS 
M.L.($269.566.159) con ocasión de los contratos:CT-2013-001034, CT-2013-001039, 
CT- 2013-000829 y CT-2013-002682, a juicio de este Operador Jurídico de esta 
Instancia, se encuentra plenamente demostrado que operó una de las causales vertidas 
en el artículo 47 de la Ley 610 de 20009, como lo es el hecho investigado no es